



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場会社名 株式会社岐阜造園 上場取引所 名
 コード番号 1438 URL http://www.gifu-zohen.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小栗 達弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 舟橋 恵一 TEL 058-272-4120
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績（2019年10月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,822	△11.7	214	△34.7	221	△33.4	147	△33.6
2019年9月期第3四半期	3,195	9.5	327	42.4	332	42.3	222	50.5

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 135百万円 (△34.3%) 2019年9月期第3四半期 205百万円 (56.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	101.71	—
2019年9月期第3四半期	153.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	4,212	2,835	67.3
2019年9月期	3,698	2,542	68.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 2,834百万円 2019年9月期 2,542百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2020年9月期	—	15.00	—	—	—
2020年9月期（予想）	—	—	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,937	△3.7	324	6.1	325	16.4	218	25.8	146.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、2020年6月30日付で150,000株の第三者割当増資を行っております。2020年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該第三者割当増資の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期3Q	1,601,800株	2019年9月期	1,451,800株
② 期末自己株式数	2020年9月期3Q	181株	2019年9月期	181株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期3Q	1,452,166株	2019年9月期3Q	1,451,687株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢、所得環境の改善が継続するものの、消費税増税の影響等もあり、景気に対する先行きは不透明な状況で推移しました。また、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が世界経済に大きな影響を与えており、今後も国内外経済の下振れリスク等、予断を許さない状況となっております。

建設業界においては、民間設備投資が漸増傾向にあり、公共投資についても既存インフラの管理等を中心に安定的に推移しております。一方で、建設業就業者数の減少及び高齢化は年々進行しており、労働力の確保が課題となっております。

このような状況の下で、当社グループは、最大の強みである職人型現場力を発揮できる工事の受注に努めるとともに、働き方改革を推進し、人材の確保・育成計画の見直し等、事業規模の継続的拡大に努めました。しかしながら、新型コロナウイルスの影響等により、中国青島の設計管理業務の停滞や、都市部を中心に工事の進捗が鈍化するなど、収益が伸び悩む結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,822,239千円（前年同四半期比11.7%減）、営業利益は214,080千円（前年同四半期比34.7%減）、経常利益は221,117千円（前年同四半期比33.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は147,696千円（前年同四半期比33.6%減）となりました。

なお、当社グループは造園緑化事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて514,563千円増加し、4,212,624千円となりました。

負債は、短期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて221,313千円増加し、1,377,312千円となりました。

純資産は、資本金及び資本準備金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて293,249千円増加し、2,835,311千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等様々な要因により予想と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,693,242	2,152,490
受取手形・完成工事未収入金	593,202	498,750
未成工事支出金	75,019	74,795
販売用不動産	—	104,949
その他	38,789	59,607
貸倒引当金	△2,099	△1,896
流動資産合計	2,398,155	2,888,697
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	383,874	444,140
土地	530,853	530,853
その他(純額)	52,635	20,802
有形固定資産合計	967,363	995,795
無形固定資産	11,853	9,558
投資その他の資産		
その他	331,527	329,411
貸倒引当金	△10,839	△10,839
投資その他の資産合計	320,688	318,572
固定資産合計	1,299,905	1,323,927
資産合計	3,698,061	4,212,624
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	334,660	270,415
短期借入金	200,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	40,080	47,576
未払法人税等	75,796	9,426
未成工事受入金	92,495	109,856
賞与引当金	26,338	4,477
完成工事補償引当金	8,245	8,868
その他	149,870	185,905
流動負債合計	927,486	1,136,525
固定負債		
長期借入金	49,840	58,119
役員退職慰労引当金	147,688	154,965
退職給付に係る負債	29,198	26,933
その他	1,785	768
固定負債合計	228,512	240,787
負債合計	1,155,999	1,377,312

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	292,167	396,417
資本剰余金	233,465	337,715
利益剰余金	2,009,936	2,106,825
自己株式	△243	△243
株主資本合計	2,535,326	2,840,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,736	△5,746
その他の包括利益累計額合計	6,736	△5,746
新株予約権	—	342
純資産合計	2,542,062	2,835,311
負債純資産合計	3,698,061	4,212,624

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,195,897	2,822,239
売上原価	2,289,819	2,028,217
売上総利益	906,077	794,021
販売費及び一般管理費	578,406	579,941
営業利益	327,671	214,080
営業外収益		
受取配当金	3,019	3,314
受取地代家賃	4,839	4,208
保険返戻金	—	3,050
その他	1,991	1,609
営業外収益合計	9,850	12,182
営業外費用		
支払利息	1,186	1,019
不動産賃貸費用	4,196	4,003
その他	123	123
営業外費用合計	5,505	5,145
経常利益	332,016	221,117
税金等調整前四半期純利益	332,016	221,117
法人税、住民税及び事業税	104,209	55,156
法人税等調整額	5,228	18,264
法人税等合計	109,437	73,421
四半期純利益	222,578	147,696
親会社株主に帰属する四半期純利益	222,578	147,696

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	222,578	147,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,677	△12,482
その他の包括利益合計	△16,677	△12,482
四半期包括利益	205,901	135,214
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	205,901	135,214

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年6月30日付で、積水ハウス株式会社から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金が104,250千円、資本準備金が104,250千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が396,417千円、資本準備金が337,715千円となっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)

緊急事態宣言解除後は経済活動も徐々に回復しつつあり、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は未だ不透明な状況ではあるものの、現状では当社の業績及び財政状態に与える影響は軽微と判断しております。

しかしながら、今後の状況次第では会計上の見積りなどに影響を与えることも考えられ、この場合当連結会計年度の当社グループの業績に影響を及ぼすおそれがあります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、造園緑化事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。